






















I

目录

一、建设项目基本情况 ....................................................................................................................... 1

二、建设项目工程分析 ..................................................................................................................... 14

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ..................................................................... 25
[...]
项目煮料过程产生气味，短期食品异味会增加人的食欲，但长期的异味影响会使人

产生不愉快感。散发的异味浓度因原料、生产规模、操作工艺等而产生较大差异，其产

生量难以估算，本评价仅做定性分析，采用臭气浓度表征，在车间内无组织排放。

③污水处理设施臭气

本项目拟设一座一体化污水处理设施用于处理生产废水，处理工艺为“A/O/O 生化

处理”，设计处理量为 1 t/d。污水处理设施的恶臭主要来源于污水、污泥中有机物的分

解、发酵过程中散发的化学物质，臭味的主要发生部位有：调节池、厌氧池、污泥池等，

生化处理工艺由于微生物的新陈代谢作用，将产生少量恶臭气体，本项目污水处理设施

各池子均进行加盖密闭处理，仅有极少量臭气外逸，臭气成分包括氨、硫化氢、臭气浓

度等，本评价以氨、硫化氢、臭气浓度作为评价因子，处理规模较小，为定性分析。

（3）监测要求

本项目属新建项目，所属行业为 C1499 其他未列明食品制造，根据《固定污染源排

污许可分类管理名录（2019 年版）》相关内容可知，本项目属于登记管理类。根据《排

污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）和《排污单位自行监测技术指南 食品制

造》（HJ1084-2020），本项目废气监测计划见下表：

表 4-2 无组织废气监测计划一览表

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

厂界

颗粒物 1 次/半年
广东省《大气污染物排放限值》(DB44/27-2001)第
二时段无组织排放监控浓度限值

氨、硫化氢、

臭气浓度
1 次/半年

《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）中表 1 恶

臭污染物厂界标准值中二级新扩改建标准



— 38 —

（4）大气环境影响分析

项目所在区域六项基本污染物均符合《环境空气质量标准》（GB3095-2012）及 2018

修改单二级标准要求，即所在区域属达标区。本项目大气污染物主要为颗粒物，废气经

通过加强车间通风，能达到广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段

无组织排放监控浓度限值要求。因此，本项目对周边环境影响不大，项目大气环境影响

可接受。

2、水环境影响分析

（1）水污染物产排情况分析

根据本项目用水情况，项目主要废水为生活污水、生产废水。

1）生活用水

根据前文分析可知，本项目生活用水量为 336m3/a（折合 1.12 m3/d），生活污水产生

量按生活用水量的 90%进行计算，则生活污水产生量为 302.4m3/a（折合 1.008 m3/d）。

生活污水主要污染物为：COD、BOD5、SS、NH3-N、总磷和总氮等。其中 COD、

氨氮、总磷和总氮浓度参考《生活污染源产排污系数手册》 表 1-1 城镇生活源水污染物

产生系数取值；BOD5、SS 浓度依据《社会区域类环境影响评价》表 4-21 各类建筑物各

种用水设施排水污染物质量浓度表中“住宅厕所 BOD5、SS 的浓度”取值。具体取值详见

下表 4-3 所示。

生活污水经三级化粪池预处理后排入污水管网，进入热柘镇污水处理站进一步处理。

污水中的 CODCr、BOD5、氨氮、总磷和总氮去除率参考《第一次全国污染源普查城镇生

活源产排污系数手册》三级化粪池产排污系数计算的处理效率取值。CODCr 去除率为

20.3%、BOD5去除率为 21.2%、氨氮 3.1%、总磷 15.5%和总氮 15.1%。SS 去除率参考

《村镇生活污染防治最佳可行技术指南（试行）》污水经化粪池 12h~24h 沉淀后，去除

率为 50%~60%，本评价取 50%。

本项目生活污水污染物产生与处理情况详见下表：



— 39 —

表 4-3 生活污水污染物源强核算一览表

污染源
污染

因子

产生

浓度
产生量 处理

方式

处理

效率
%

排放浓

度
排放量

mg/L kg/d t/a mg/L kg/d t/a

生活

污水
302.4t/a

CODCr 285 0.287 0.086

三级

化粪

池

20.3 227.15 0.229 0.069
BOD5 230 0.232 0.070 21.2 181.24 0.183 0.055

SS 250 0.252 0.076 50 125.00 0.126 0.038
NH3-N 28.3 0.029 0.009 3.1 27.42 0.028 0.008

TP 4.1 0.004 0.001 15.5 3.46 0.003 0.001
TN 39.4 0.040 0.012 15.1 33.45 0.034 0.010

2）清洗废水

①生产设备清洗废水

根据前文分析可知，本项目生产设备清洗用水量为 135m3/a（折合 0.45 m3/d），

废水产生系数按 90%计，则生产设备清洗废水量为 121.5m3/a（0.405m3/d）。本项目

所有冲洗过程不使用洗涤剂，主要污染因子为 CODCr、BOD5、NH3-N、SS 等。

②化验室废水

根据前文分析可知，本项目化验室清洗用水量约 0.005 m3/d（1.5m3/a），产污系

数取 0.9，则废水产生量为 0.0045m3/d（1.35m3/a）。实验室主要为清洗容器等，会产

生一定量的清洗废水，清洗废水水质简单。实验室不使用酸、碱、有机溶剂，清洗废

水中主要含有少量有机物及悬浮物，不属于化学和生物实验室产生的废物。

③车间地面清洗废水

根据前文分析可知，本项目生产车间地面清洗用水量约 0.3 m3/d（90m3/a），产

污系数取 0.9，则废水产生量为 0.27 m3/d（81m3/a）。

综上所述，本项目需排入一体化污水处理设施处理的生产废水有设备清洗废水、

化验室废水、地面清洗废水，总的生产废水量为 235.975m3/a。

类比《仙草（冻）加工生产项目》中生产废水污染物产生浓度值，该企业项目主

要年产仙草冻 32800 吨、类比项目生产废水主要为为清洗废水（逆流机组清洗废水、

配料罐及灌装机清洗废水、车间地面清洗废水）和员工生活污水等，类比项目原料种

类主要为仙草、食用淀粉、食用白砂糖、食用碳酸氢钠、水等，类比项目产品年产量

32800 吨/年，清洗废水量 1154.4t/a（其中逆流机组清洗废水排水量为 29.6m3 /a，配

料罐及灌装机清洗废水排水量为 312m3 /a，地面清洗排水量为 842.4m3 /a）。

本项目主要年产仙草冻 1500 吨，原料种类主要为仙人草、玉米淀粉、魔芋粉、

碳酸氢钠、葡萄糖、白砂糖、冰糖、蜂蜜，本项目生产废水量 234.725m3/a，废水主要



— 40 —

为设备清洗废水、化验室废水、地面清洗废水。

本项目与类比项目原料种类、废水产生环节及种类较为相似，具有可比性。因此，

本项目保守取值，按类比项目水质浓度进行核算。

表 4-4 本项目生产废水水质分析一览表

参考依据 pH CODCr BOD5 SS NH3-N 总磷 总氮

类比项目

（仙草（冻）加工生产项目）
6-9 350 150 500 15 0.9 46.1

本项目废水产生浓度取值（mg/L） 6-9 350 150 500 15 0.9 46.1

类比项目生产废水采用“A/O/O 生化处理工艺”处理，本项目生产废水采用

“A/O/O 生化处理”一体化处理设施。本项目生产废水的污染物主要有 pH、CODCr、

BOD5、SS、氨氮、总磷和总氮等，不含重金属等物质，水质较为简单，生化工艺对此

类废水有较好的去除率，且该处理工艺均为较成熟、普遍运用的技术或设备。本项目

污水处理站各处理单元对主要污染物的去除效率见下表所示：

表 4-5 自建污水处理站各处理单元进出水水质一览表

项目 CODCr BOD5 SS NH3-N 总磷 总氮

原水水质 350 150 500 15 0.9 46.1

调节池

出水水质

（mg/L） 350 150 500 15 0.9 46.1

去除效率 0 0 0 0 0 0

厌氧池

出水水质

（mg/L） 140.00 75.00 400.00 12.00 0.86 44.72

去除效率 60% 50% 20% 20% 4% 3%

好氧池

出水水质

（mg/L） 21.00 11.25 280.00 2.40 0.69 31.30

去除效率 85% 85% 30% 80% 20% 30%

沉淀池

出水水质

（mg/L） 19.95 10.69 28.00 2.28 0.66 29.74

去除效率 5% 5% 90% 5% 5% 5%

清水池

出水水质

（mg/L） 19.95 10.69 28.00 2.28 0.66 29.74

去除效率 0 0 0 0 0 0
一体化污水

处理设施

总去除

效率
94.3% 92.9% 94.4% 84.8% 27.0% 35.5%

标准 500 350 400 45 8 70

本项目生产废水处理前后污染物浓度详见下表：



— 41 —

表 4-6 本项目生产废水污染物源强核算一览表

污染源
污染

因子

产生

浓度
产生量 处理

方式

处理

效率

处理后

浓度
处理后产生量

mg/L kg/d t/a mg/L kg/d t/a

生产废水
235.975m3/a

CODCr 350 0.274 0.082
一体

化污

水处

理设

施

94.3% 19.95 0.016 0.005
BOD5 150 0.117 0.035 92.9% 10.69 0.008 0.003

SS 500 0.391 0.117 94.4% 28.00 0.022 0.007
NH3-N 15 0.012 0.004 84.8% 2.28 0.002 0.001
总磷 0.9 0.001 0.000 27.0% 0.66 0.001 0.0002
总氮 46.1 0.036 0.011 35.5% 29.74 0.023 0.007

（2）排放口基本情况

本项目生活污水经三级化粪池预处理、生产废水经一体化污水处理设施处理达到

广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准与《污水

排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）B 级标准较严者后经污水管网接入热

柘镇污水处理站进一步处理，尾水排入柚树河。本项目排水为间接排放。

①废水类别、污染物及污染治理设施信息

表 4-7 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染物

种类

排

放

去

向

排

放

方

式

排放

规律

污染治理设施 排

放

口

编

号

排

放

口

名

称

排放口

设置是

否符合

要求

排放口

类型
编

号
名称 工艺

1

生

活

污

水

pH、COD、

BOD5、

SS、
NH3-N、总

磷、总氮

进

入

热

柘

镇

污

水

处

理

站

间

断

排

放

排放

期间

流量

不稳

定，

但有

周期

性规

律

TW
001

三级化

粪池

厌氧

沉淀

DW
001

废

水

排

放

口

是

企业排

口

清净下

水排放

温排水

排放

车间或

车间处理

设施排放

口

2

生

产

废

水

pH、COD、

BOD5、

SS、
NH3-N、总

磷、总氮

TW
002

一体化

污水处

理设施

A/O/
O

②废水间接排放口基本情况



— 42 —

表 4-8 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放

口名

称

排放口地理

坐标
废水排

放量/
（万

t/a）

排放

去向

排放

规律

间歇排放时

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地方污染物

排放标准浓度限值
/(mg/L)

1 DW001
废水

排放

口

115.98
82115

6

24.5236
1524 0.0537

间断

排放

流量

不稳

定，但

有周

期性

规律

08:00-12:00；
14:00-18:00

热柘

镇污

水处

理站

pH 6-9
CODCr 50
BOD5 10

SS 10
NH3-N 5
总磷 0.5
总氮 15

（3）废水自行监测计划

本项目属新建项目，所属行业为 C1499 其他未列明食品制造，根据《固定污染

源排污许可分类管理名录（2019 年版）》相关内容可知，本项目属于登记管理类。根

据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）和《排污单位自行监测技术指

南 食品制造》（HJ1084-2020），并结合项目营运期间污染物排放特点，指定本项目

的污染源监测计划，建设单位需保证按监测计划实施，监测分析方法按照现行国家颁

布标准和有关规定执行。本项目运营期废水监测计划内容如下表：

表 4-9 废水监测方案

监测点 监测项目 监测频次 执行标准

废水排放口
pH、CODCr、BOD5、SS、

NH3-N、总磷、总磷
1 次/季度

广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准、《污

水排入城镇下水道水质标准》（GB/T
31962-2015）B 级标准较严者

（4）废水治理措施的技术可行性分析

1）生活污水污染物治理设施可行性分析

项目生活污水为一般生活污水。主要来自于员工的洗手、冲厕废水，这部分废水

的主要污染因子为 CODCr、BOD5、SS、氨氮等，污染物浓度不高。项目生活污水采

用三级化粪池处理。

三级化粪池工作过程大致分为四个环节：过滤沉淀-厌氧发酵-固体物分解粪液排

放。工作原理：污水首先由进水口排到第一格，在第一格里比重较大的固体物及寄生

虫卵等物沉淀下来，开始初步的发酵分解，经第一格处理过的污水可分为三层：糊状

粪皮、比较澄清的粪液、和固体状的粪渣。经过初步分解的粪液流入第二格，而漂浮



— 43 —

在上面的粪皮和沉积在下面的粪渣则留在第一格继续发酵。在第二格中，粪液继续发